
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Termo de Adjudicação e Homologação - DPG-CG/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000951/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP:  90005/2024

OBJETO: Eventual contratação de empresa, sob demanda, de serviço de locação de veículo pesado tipo cavalo
mecânico para tracionar o equipamento semirreboque, com fornecimento de mão de obra (motorista), combustível em caso de
serviços por KM/rodados, manutenções preventivas e corretivas, nas ações de atendimento itinerante promovidas pela Defensoria
Pública do Estado do Roraima, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, e ainda
nas propostas de preços, nos lances apresentados pelo licitante classificado em primeiro lugar, nos termos da tabela abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

 

 

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para a eventual contratação de empresa, sob demanda, de
serviço de locação de veículo pesado tipo cavalo mecânico para tracionar o equipamento semirreboque, com fornecimento de mão de
obra (motorista), combustível em caso de serviços por KM/rodados, manutenções preventivas e corretivas, nas ações de atendimento
itinerante promovidas pela Defensoria Pública do Estado do Roraima, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência, e ainda nas propostas de preços, nos lances apresentados pelo licitante classificado em primeiro lugar, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme as especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência 93 (0576748).

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, composta por 01 (um) lote com 02 (dois) itens, sendo o
critério de julgamento utilizado o de menor preço por lote, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90005/2024 (0583841).

3. Participaram da disputa  15 (quinze) licitantes, no entanto apenas 01 (um) foi declarado vencedor do certame,
conforme segue:

 

SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 17.206.992/0001-00

DESCRIÇÃO UND. QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

Serviço de locação de (01) veículo pesado/Cavalo Mecânico 4x2 (com no máximo 10 anos
de fabricação) rodoviário, com motorista, seguro e com combustível, que suporte o
acoplamento e deslocamento de um semirreboque furgão de alumínio, sobre chassi, com
02 (dois) eixos e suspensão pneumática, projetado para se deslocar em vias pavimentadas
ou não, de topografia plana ou acidentada, com as seguintes dimensões: 

 

Comp. (mm): 15.000mm, Largura (mm): 2.600mm, Altura Externa (mm): 4.200mm (Do
teto ao solo), com avanço lateral, com 2 eixos, suspensão pneumática, constando
plataforma PcD (pessoas com deficiência) e 2 escadas do tipo removível.

 

Este item estará restrito para uso exclusivo na área circunscrita por um raio de até 30 km
da capital de Roraima.

CATSER 4014 - Locação de Veículos - Leves / Pesados.

Km 2.000 30,00 60.000,00

Serviço de locação de (01) veículo pesado/Cavalo Mecânico 4x2 (com no máximo 10 anos
de fabricação) rodoviário, com motorista, seguro e sem combustível, que suporte o
acoplamento e deslocamento de um semirreboque furgão de alumínio, sobre chassi, com

Diária 50 2.000,00 100.000,00

10/02/2025, 11:32 SEI/DPE-RR - 0593232 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=617834&infra_sistema=… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


02 (dois) eixos e suspensão pneumática, projetado para se deslocar em vias pavimentadas
ou não, de topografia plana ou acidentada, com as seguintes dimensões: 

 

Comp. (mm): 15.000mm, Largura (mm): 2.600mm, Altura Externa (mm): 4.200mm (Do
teto ao solo), com avanço lateral, com 2 eixos, suspensão pneumática, constando
plataforma PcD (pessoas com deficiência) e 2 escadas do tipo removível.

 

Este item estará restrito para uso exclusivo fora da área circunscrita por um raio de até 30
km da capital de Roraima. Bem como para viagens com duração de 1 (um) ou mais dias,
com pernoite.

CATSER 4014 - Locação de Veículos - Leves / Pesados.

Valor Total: 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

 

4. Aberto prazo para recurso, não houve manifestações.

5. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas
as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0590332).

6. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2921, ADJUDICO o objeto em favor
da empresa SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA, composto pelo lote e valor conforme descrito individualmente na tabela acima
e HOMOLOGO o processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº 90005/2024.

7. Adotem-se as demais providências cabíveis.

 

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral

Em 18 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 18/07/2024, às 14:31, conforme
horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº
877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0593232 e o código CRC 6A74B5D1.

000951/2024 0593232v2

10/02/2025, 11:32 SEI/DPE-RR - 0593232 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=617834&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade

